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Fredag 25 juli 
Jag vaknade strax före klockan 6, tog en snabb dusch och gick ut på stan. Det såg ut som ett 
slagfält! Flera av tälten var halvt rivna efter gårdagens (och uppenbarligen nattens) sjöslag, 
här och var låg folk och sov, fast några började vakna till då solens strålar tinade upp dom. 
När jag kom tillbaka var hotellvärden uppe och verkade pigg som en mört, men han tittade lite 
undrande på mig. Han kom antagligen inte ihåg mig från igår så jag visade upp min 
rumsnyckel och han sken då upp. Klockan 7 gick Juha och jag ned till matsalen till det 
dignande frukostbordet, vilket denna gång var utan nybakat bröd: bagaren hade antagligen 
deltagit i gårdagens festligheter. Vanligtvis måste vi betala för hotellrummen i förskott, men 
nu betalade vi för rummet när vi checkade ut samt skrev in våra obligatoriska uppgifter i 
hotelliggaren. 
 
Prick klockan 8 var våra cyklar packade och vi fortsatte vår färd mot de södra delarna av 
landet (Zndilý ligger på ungefär samma breddgrad som Oru Ban). Liksom igår var det tomt 
ute på vägen, men vid 10-tiden började trafiken att komma igång. Klockan 10.30 blev vi 
invinkade till en poliskontroll och fick blåsa i deras alkometer. Jag riktigt kunde se deras 
besvikelse då både Juhas och mitt prov visade på noll promille. I Tizvistan är den officiella 
gränsen för framförande av alla slags fordon 0,2 promille, men så länge man håller sig under 
1,5 promille så utfärdas ”snabböter”, vilket innebär att en viss summa går direkt ned i polis-
männens fickor. Dom med över 1,5 promille måste rapporteras till domstolen, vilken dömer ut 
penningböter och ett straff på mellan 1 till 7 dagar att arbeta på någon närbelägen sovchos, ett 
kollektivt jordbruk delvis ägt av staten. Under min vistelse i Tizvistan fick jag höra ett antal 
historier om hur den lokala polisen undviker detta. Ett exempel vilket nog får tas med en nypa 
salt är det gifta paret som stoppades på väg hem från en fest. Mannen som körde hästvagnen 
blåste 2,8 promille medan hans hustru visade sig vara spik nykter. De poliser som stoppade 
paret räknade ut att de bara hade 1,4 promille i snitt och därför bara behövde betala snabböter. 
 
Vi befinner nu oss i de bördigaste delarna av Tizvistan. Landskapet är lätt kuperat och det 
blåser nordvästliga vindar från Svarta havet. Sidvinden ger oss bra skjuts i ryggen och vi får 
en medelfart på 25-27 km/h. Vid Gorý-sjön finns stora odlingar av jordnötsträd. Just nu när 
jordnötterna fortfarande gröna, de är mogna att skördas i slutet av september då de första 
frostnätterna sätter in.  
 

 
 
Bild: En allé med jordnötsträd nära Gorý-sjön. Ännu är det två månader kvar innan skörd. 
 
Jordnötter från Tizvistan skiljer sig från dom som odlas i afrikanska Senegal. Vinden från det 
salthaltiga Svarta havet gör att jordnötterna redan från början får den rätta salthalten, medan 
nötterna i de afrikanska odlingarna måste få tillsats av salt för att smaka bra. Dock måste man 
även i Tizvistan tillsätta smakämnen från synteter, vilka odlas i landets nordliga delar. I byn 
Grznós fick vi provsmaka jordnötter på deras marknadstorg, men de i mitt tycke bästa var de 
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nötter som hade den naturliga smaken utan tillsatser. Dock säljer jordnötter med lakrits-, vin 
och vodkasmak bra i dessa trakter, men storsäljaren utomlands är jordnötter med smak av 
hallonbåtar (framför allt bland turkiska immigranter i Tyskland och intilliggande länder); på 
senare år har man från Tizvistan exporterat allt större mängder jordnötter med jordgubbssmak 
till USA. Helt klart är att jordnötterna spelar en stor roll för Tizvistans inkomster från export 
och en hel del forskning på molekylärnivå pågår i Bridzli i ett samarbete mellan universitet 
och det polytekniska universitetet. 
 
Cyklarna har rullat utmärkt idag, temperaturen perfekt (kring 22-23 grader) och det har varit 
växlande molnighet – perfekt cykelväder alltså. Vi var nyfikna på folkmusikfestivalen i Grkný 
vilken ska hållas under veckoslutet. Vid 16-tiden kom vi in i byn och såg att festivalen var i 
full gång fastän den invigs först vid lunchtid imorron lördag. Byns enda hotell var fullbokat 
sedan lång tid tillbaka, men det fanns gott om plats på den närbelägna campingen. Efter en 
stunds diskuterande på ett kafé beslöt vi oss att för första gången på denna resa slå upp våra 
tält. Att tälta här kostar vanligtvis 10 reubla, men denna helg är det gratis. Vi fick upp tälten i 
ett huj och sedan gick vi omkring på campingen ett tag. Vid vart och vartannat tält fanns det 
spelmän (få kvinnor trakterade något instrument) vilka spelade lite tyst för sig själva, en sista 
övning inför den stora festivalen. Juha och jag är båda blonda och det är nästan stämplat med 
neonljus i våra pannor ”turister”. Och det verkade vara så att vi var de enda västerlänningarna 
här (för övrigt har vi inte träffat på många andra västerlänningar på vår resa, Tizvistan är 
fortfarande ett ganska okänt resmål). Det vi hörde från tälten var mycket annorlunda jämfört 
med den västerländska musik vi är uppvuxna med, även om några av instrumenten påminner 
om sådana vi är vana med. Vid ett av tälten hörde vi mycket märkliga trumrytmer och vi drog 
oss däråt. Och vem fann vi om inte ”Dimi” som spelade med oss i måndags i Arda Dagly. Det 
blev ett kärt återseende. Vi bjöds på lokalt rödvin, kanske inte av bästa kvalitet men det slank 
ner. På sin knaggliga engelska förklarade Dimi hur hans trumma fungerar. Jag förstod att han 
kunde få den att spela såväl hel-, halv- och kvartstoner, och kunde samtidigt blanda in över-
toner genom att lägga fingrarna på olika delar av trumskinnet. 
 

 
 
Bild: En folkdansgrupp från Kargezien står redo inför sin uppvisning. Folkdräkterna 
representerar olika regioner inom landet. 
 
Lite senare kom en av Dimis tältgrannar över med ett märkligt blåsinstrument och några 
minuter senare kom en äldre man med ett stränginstrument vilket var stämt i kvartstoner (för 
mig som är uppvuxen med halva tonsteg blir detta slag av musik väldigt svår att förstå). Det 
blev nu min tur att gå och köpa öl så jag gick iväg till butiken vid campingens reception. På 
vägen dit noterade jag att allt fler musiker fann varandra och började spela tillsammans. 
Kvällen blev gemytlig och först vid 2-tiden kom vi tillbaka till våra tält. Odo 914, vilket 
innebär 7,9 mil idag.  
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Lördag 26 juli 
Jag vaknade vid 7-tiden och tog en liten promenad runt i den sovande tältstaden. Här och var 
fanns det människor vilka somnat utanför tälten, oftast inte deras eget. Jag kikade som 
hastigast in i Juhas tält. Han sov väldigt bra. I normala fall skulle jag ha väckt honom, men nu 
råkade han ha en ganska rundväxt dam tätt intill, så jag fortsatte min promenad. Inne i Grkný 
fick jag för endast 14 reubla frukost på hotellet. Tillbaka i tältlägret hörde jag att Juha hade 
vaknat, men av ljuden inifrån tältet att döma så ville han nog att ingen annan skulle komma in. 
Så jag tog en liten tur i omgivningarna med cykeln. Inne i Grkný var man i full gång att 
förbereda sig för paraden från tältlägret till stadens torg. Jag cyklade sedan omkring i trakten 
utefter deras bevattningskanaler och såg en hel del grödor jag inte kände igen, fast inte heller i 
Sverige är det mycket jag känner igen av det som odlas!. Men enrisodlingarna var bekanta. I 
början av oktober lägger man plastsäckar under buskarna, innan de börjar fälla sina bär och 
går in i den halvårslånga vilan. Bären tas om hand av lokala bönder vilka säljer dom till upp-
köpare vilka säljer vidare till någon av landets tre spritfabriken. Av bären görs bland annat gin 
vilket uteslutande exporteras till Indien. Men bönderna brukar behålla en del bär som de gör 
is-te utav – en mycket populär dryck vilken framför allt avnjuts under de varma sommar-
månaderna.  
 
Klockan 12 hade de en rolig tävling för fiolspelarna: en häst stod på scenen och istället för 
med vanlig stråke skulle de under en minut spela en enkel melodi med hästens svans. Om 
hästen sket (vilket den ofta gjorde!), eller att de spelade falska toner, så var de ute ur tävling-
en. En timme senare var det 9 tävlande kvar och det hölls final. Den skickligaste fick börja, 
men direkt han tog tag i svansen så sket hästen och han var ute ur tävlingen. Det här var en 
lekfull tävling där publiken hade roligt, men jag såg hur den skicklige fiolspelaren hade nära 
till gråten – för honom var denna tävling på fullt allvar. Vem som vann sket jag i! 
 

 
 
Bild: Juha gjorde en skojig teckning som en parodi på fioltävlingen. 
 
Då tävlingen avgjorts cyklade jag tillbaka och fann Juha redo vid sin cykel. Av den nattliga 
gästen syntes inget. Vi konfererade lite och beslöt oss för att fortsätta söderut. Ett par kilo-
meter senare gick vajern till växelföraren av, men eftersom det var i det närmaste platt kunde 
jag fortsätta på de högsta växlarna. I Orbaný hittade jag en cykelaffär och i ett nafs hade 
affärsinnehavaren bytt vajern till en kostnad av 8 reubla (ca 2 kronor). Jag försökte pocka på 
honom en tia, men han ville inte ha någon dricks. 
 
Våra planer hade tidigare varit att åka till den lilla staden Balu Stradh nära gränsen till 
Zerlusien i sydväst, men efter den nyss upplevda folkmusikfestivalen så avstod vi från att åka 
dit eftersom det skulle ha blivit lite för mycket av festivaler. Men Balu Stradh är intressant 
därför att de varje år sedan 1995 har satt världsrekord, noterade i Rekordboken, för flest antal 
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scenframträdanden. Förra årets rekord var att ha scenframträdanden dygnet runt från 21 maj 
till 3 augusti och i år hade de utökat med en dag: det är ju dumt att öka alltför mycket, då blir 
det ju svårare att slå det egna rekordet! Scenframträdandena är en blandning av precis allt 
möjligt: jonglörer, symfoniorkestrar, buktalande magdansöser, rockorkestrar och jag vet inte 
vad! Fast det här är mest ett turistjippo vilket lockar dit massorna: de som då befunnit sig där 
har varit med om att ett världsrekord har slagits, och är nöjda för den skull. 
 

 
 
Bild: Det bodde ingen större sångfågel i den buktalande magdansösens bröst. Men den bodde 
i alla fall vackert! 
 
Vi cyklade ett par kilometer väster om Balu Stradh och kom in i en by där alla skyltarna var 
med kyrilliska bokstäver. Lite konfunderade hörde vi oss för, och fick så småningom fram att 
vi var i Zerlusien men att detta bara var en enklav inom Tizvistan; även Tizvistan har flera 
sådana enklaver i de närliggande länderna. Vi var nu ganska hungriga och kollade utanför 
byns enda restaurang vad de hade på menyn. Av maträtterna förstod vi inget, men kunde 
förstå att priserna var i reubla så vi gick in. Vi fick en för oss oläslig meny, men liksom flera 
gånger förr så gick Juha runt och kollade vad de andra åt. Efter lite överläggande beslöt vi oss 
för någon slags rostad fågel med ett innanmäte av grönmögelost. Mycket smakligt, kanske det 
godaste vi fått på hela resan! 
 
Det var inte särskilt många gäster på restaurangen, men en kvart efter vi anlänt så var det fullt 
kring alla bord. Vi trodde först att vi kommit just då de brukade äta kvällsmat, men de hade 
faktiskt kommit för att se oss västerlänningar vilka var så konstiga att inte hade bil utan kom 
med vanlig cykel (ryktet om oss hade spritt sig snabbt i byn!). Så småningom kom byns 
”borgmästare” fram till oss och började prata lite. Han hade läst vid Karl Marxuniversitetet i 
Leipzig och kunde bra tyska. Då maten var uppäten visade han oss runt lite i byn. Utanför 
byns moské/kyrka låg en man fastspänd på en bänk (byn är så liten att de två religionerna 
samsas om den, dessutom håller de mässa på olika dagar – fredag och söndag). Han hade 
stulit en get och dömts till att ligga en timme fastspänd på en bänk indränkt med harsyra, 
alternativt att tillbringa 60 dagar i Zerlusiens statsfängelse. Denne man uthärdade den 
brännande hettan från syran på sin bara rygg och var efter en timme en fri man. Brottslingarna 
brukar i genomsnitt klara cirka 40 minuter. Har de exempelvis dömts till en månads fängelse 
så måste de ändå härda ut i 60 minuter på den harsyreindränkta bänken. Om de ger upp efter 
40 minuter behöver de bara spendera fyrtio sextiodelar (40/60) i fängelse, alltså tio dagar. Att 
man använder harsyra beror bland annat på att den är relativt ofarlig för kroppen och ger inga 
farliga sår efteråt, men även för att den som inte orkar härda ut hela den lagstadgade timmen 
betraktas som en feg hare och kallas även så efter avtjänat fängelsestraff. Jag prövade själv på 
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att ligga på den harsyreindränka bänken med kläderna på, men klarade bara en minut. Har-
syran brände nåt så förjävligt men är ganska ofarlig för människan, om nu detta är till någon 
tröst för den som upplever dessa hemska smärtor. 
 

 
 
Bild: Jag prövade på den harsyreindränkta bänken, men klarade bara en minut. Notera att 
bänken har formen av ett kristet kors trots att två religioner delar på kyrkobyggnaden. 
 
Ute igen på vägen söderut såg vi på långt håll den mäktiga bergskedjan Koromanterna, vilken 
ligger i Zerlusien, där floden Gemla rinner till på sin väg till Kaspiska havet. Det är just här 
vid Koromanterna där koromant utvinns, en mineral nästan lika hård som diamant och 
används vid borrning av mycket hårda material. Bland företag med gruvor här är det svenska 
Sandvik, vilka sedan skeppar den utvunna koromanten till fabriken i Hofors där den genom-
går sin sista destillation innan den appliceras på borrkronorna i den toppmoderna fabriken i 
Sandviken. 
 
Det började nu gå lite uppför och vi följde Zluen, en biflod till Gemla. Vid 21-tiden nådde vi 
Banja Dorý, vår sydligaste punkt på resan. Det fanns två hotell och vi tog in på det som 
verkade hyggligast. För 62 reubla (ca 15 kronor) fick vi vårt ”rum”, vilket visade sig vara en 
riktig svit. Antagligen är flertalet andra rum mycket mindre och billigare, men de vill helst 
pracka på oss västerlänningar dessa dyrare rum. Men för vår reskassa passar detta utmärkt! 
Allt är ju så billigt här för oss med västerländsk hårdvaluta. 
 

 
 
Bild: För bara 15 kronor fick vi en lyxig hotellsvit. 
 
Såsom i gamla Sovjetunionen så demonstrerar man fortfarande i tizvistan på första maj för 
införandet av 40 timmars arbetsvecka. Få länder i väst har så många arbetstimmar (i stort sett 
bara Sverige!), men här i Tizvistan har man lyckats få ner arbetstiden för fabriksarbetare till 
8,5 timme på vardagarna och 5,5 timme på lördan, inalles 48 timmar. Så lördan är en glädjens 
dag. Men nu var det fest i Banja Dorý och det fanns gatustånd överallt i stan. Juha och jag 
råkade komma bort från varandra, men jag såg honom senare i en telefonkiosk där han 
pratade med någon. Då han talat färdigt vandrade vi runt för att titta på spektaklet. Strax före 
midnatt köpte vi ett varsitt grillspett och en öl därtill, varpå sängarna på hotellet fick ta hand 
om oss. Odo=978, vilket gör 64 kilometer idag. 
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Söndag 27 juli 
Hotellrestaurangen var nästan öde då vi åt frukost strax före klockan 8. En halvtimme senare 
checkade vi ut och begav oss av i riktning mot Oru Ban, fast lite söder därom. Det var lätt 
nerförslut då cyklarna följde dalgångarna utefter floden Seublezi på sin färd mot Kaspiska 
havet. Vi stannade vid en fors och kollade in dom som fiskade. Det är ganska sällan man kan 
få tag på kaffe i detta land, men från kiosken bredvid serverades rykande färskt te vilket 
smakade bra. Cyklarna spann med en snitthastighet av 30 km/h utan att vi behövde trampa 
särskilt mycket, dock fanns det en del kullar vi måste ta oss uppför medan floden ringlade sig 
fram i de mest låglänta delarna. När 5 mil avverkats vek vi av från huvudvägen R13 till en 
mindre byväg på andra sidan Seublezi. 
 

 
 
Bild: Cykling efter floden Seublezi. Slottet överst i bild donerades av Sovjetunionen till kos-
monauten Jurij Gagarin, där han bodde med sin hund Laika till sin alltför tidiga död år 1968. 
 
Några kilometer senare nåddes den fösta byn, men den var nästan öde verkade ganska 
märkligt. Men då vi kom till slutet av byn fanns svaret: alla var och tittade på den stora 
orienteringstävlingen som pågick i skogarna runtomkring. Orienterarna hade slagit upp ett 
stort tältläger på och omkring fotbollsplanen, och byborna hade samlats kring målgången. 
Juha och jag stannade en stund för att titta på skådespelet över ett par cigaretter. Jag berättade 
för honom hur jag i 10-14-årsåldern själv höll på med orientering i trakterna kring min hemby 
Ljusne och vilken frihet man känner då man springer omkring där i skogen. ”Frihet!?”, 
grymtade Juha. ”Nä, nån frihet upplever knappast dessa skogsmänniskor: det är ju kontroller 
överallt!” Efter hans filosofiska inlägg cyklade vi vidare. En bit längre fram var det en 
rattfyllerist som hade kört i diket utefter denna kurviga väg och jag kunde meddela Juha att 
det är krökarna som är farliga för trafiken här, vilket blev en kontring på hans vitsande om 
orienterarna. 
 
Strax före klockan 12 hade vi redan cyklat 62 kilometer och bestämde oss för att luncha i 
Arnoý, en stad på omkring 15 000 invånare. Hit kommer uppemot 60-70 meter långa 
fraktfartyg och det är en viktigt knutpunkt: Riksväg 13 passerar här, likaså en av järnvägens 
stambanor så trafiken i hamnen är mycket livlig. Hela stan var fylld av dieselrök från de 
långtradare och lastbilar vilka skulle frakta godset vidare inöver landet, det är helt enkelt en 
skitig stad. Som pricken över i så drivs flertalet fabriker av stenkol och järnvägen är diesel-
driven. Men vi stannade vid järnvägsstationen, låste cyklarna och gick in. Trots det tämligen 
låga invånarantalet är Arnoý centrum för omkring 40 000 människor, så stationen sjöd av liv 
och rörelse. Det fanns flera restauranger, kiosker och småbutiker. Vi gick in i en av restau-
rangerna och fick en välsmakande måltid. Det här var restaurangen för 1:a-klasspassagerare 
och det fanns vita linnedukar på bordet. Eftersom vi kom in i fritidskläder (shorts och T-shirt) 
så kunde jag riktigt känna hur blickarna drogs till oss – alla andra var tämligen uppklädda, 
men hade å andra sidan säkert mindre pengar på fickan än de två västerländska cyklisterna! 



 36

Servicen var förstklassig på denna restaurang och det var första gången jag noterade att per-
sonalen förväntade sig en massa dricks. Med kaffe på maten kostade det hela 80 reubla. Jag 
plockade fram en hundring och sa att det är OK. Ingen i personalen protesterade, vilket de ju 
gjort på en massa andra platser; de var nöjda och vi var nöjda. För oss var 100 reubla mindre 
än småpotatis, snarare mer som pommes fritten på tallrikarna framför oss. 
 

 
 
Bild: Förstaklassrestaurangens service var ypperlig och en stark kontrast till den annars 
väldigt skitiga stan. 
 
Vi cyklade runt lite grann i Arnoý och var vid 14-tiden ute igen på den mindre vägen vilken 
löper på södra sidan av Seublezi. I en kraftig uppförsbacke, där jag var tvungen att ta stöd av 
mina handle bars, så gick styret helt enkelt av. Det här var chockartat och jag tackade min 
lyckliga stjärna för att det inte hände i en nedförsbacke. Juha och jag konfererade lite om vad 
vi skulle göra, men det fanns inget annat alternativ än att leda cykeln de 500 meterna upp till 
toppen. Där fanns det en större by, men ingen cykelreparatör. På något sätt lyckades Juha 
snoka reda på en kvinna som hade ett elfenben hemma, vilket han fick köpa för en 50-tapp (ca 
10 kronor). Efter lite krångel fick vi fast det på cykeln och lyckades sätta på broms- och 
växelreglage på denna krokiga benbit. [Väl tillbaka i Finland sålde vi detta förstklassiga 
elfenben från en babyelefant för 2400 euro och gick med stor vinst på hela denna resa!] 
 
På vår färd bredvid floden kom vi till flera slussar för sjötrafiken. Det var alltid mycket folk 
intill dessa slussar och de hjälpte till att förtöja de båtar eller fartyg som skulle upp eller 
nedför floden. Klockan var nu 17 och vi hade cyklat nästan 10 mil. Vi var ganska trötta, men 
var villiga att hjälpa till vid en av slussarna. Ett antal småbåtar väntade på att ta sig nedåt, men 
jag råkade fylla på vatten istället för att låta det sjunka, så när slussen var helt överfylld så 
gled båtarna över till nästa sluss nedanför. De hade sådan fart att de gled över till nästa och så 
nästa, och en kort stund senare var de nere i sjön ungefär en timme snabbare än beräknat. 
Färden var vådlig, men de kom ju fram tidigare än beräknat, och tid är pengar, eller hur!? 
 

 
 
Bild: Jag hjälpte till vid en av slussarna, båtarna kom ner snabbare ände räknat med! 
 
Strax efter klockan 17 gjordes halt för natten i Gordy Ban, ett par mil från Oru Ban. Gordy 
Ban var i många hundra år huvudstad, men redan under Lenin-eran i början av 1920-talet 
flyttades Tizvistans administration till Oru Ban, vilken sedan dess fungerat som huvudstad. 
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Ett par kilometer före Gordy Ban flyter floderna Seublezi och Gemla ihop. Gemla blir huvud-
flod och rinner genom huvudstaden till sitt utlopp i Kaspiska havet. Vårt hotell är väl inte det 
bästa vi upplevt på resan, men allt är rent och snyggt. Efter att ha vilat en stund gick vi ut för 
att ta en titt på stan. Även här fanns det en staty av kejsar Septembrus, men torget var ganska 
öde. Fast vi hörde sorl från kvarteren längre bort och gick därför åt det håll rösterna kom 
ifrån. Nere vid Gemlas ena strand fanns massor av kaféer och restauranger, på andra sidan var 
båtar förtöjda. Floden är inte lika bred här som då den når Oro Ban, så det finns flera broar 
över Gemla här i stadskärnan. 
 

 
 
Bild: Veckan innan vi kom till Gordy Ban hade man haft statsbesök och mötet hölls på det 
anrika hotell Ritz. När vi kom till Gordy Ban sjöng de flesta vi träffade den gamla slagdängan 
”Putin on the Ritz”. 
 
I den turistbroschyr jag fann på hotellet stod att stadens specialitet är helstekt får (det fanns 
massor av får på vägen in mot stan) så vi beställde in lokalt öl och fårbog. Som vanligt kunde 
ingen av oss riktigt förstå menyn, men Juha traskade runt bland de andra gästerna för att se 
vad de åt. Fårbogen var mycket god, men kanske lite för salt för jag var tvungen att släcka 
törsten rejält med det lokala ölet. Några slivcae blev det också. Här och var fanns det 
musikanter som spelade – den populäraste låten var Putin on the Ritz – och det ryckte lite i 
fingrarna på mig för att vara med, men jag lyckades behärska mig denna gång. Det här är vår 
sista natt i Tizvistan så Juha och jag beställde in en dubbel svivcae för att fira vår lyckade 
resa. Vi har knappt fått något regn på oss – vädret har varit ljuvligt, fast kanske i varmaste 
laget. Vid midnatt lullade vi tillbaka till hotellet, mätta och lite berusade. Odo 1113= 13,5 mil 
idag. 
 
Måndag 28 juli. Hemresedag 
Idag åker vi hem igen. En snabb frukost på hotellet varpå vi cyklade de 23 kilometerna till 
Oru Ban och var där klockan 10.30. Återigen utforskades staden, denna gång per cykel och 
klockan 15 var vi vid flygfältet, två timmar innan planet skulle lyfta. Incheckningen gick 
smidigt och våra cyklar hamnade denna gång som baggage i det rätta utrymmet, inte i planets 
mittgång. På flygplatsen i Kiev kunde middagen betalas med visakortet och efter några 
timmars väntan klev vi på planet till Finland. Vid flygplatsen Helsingfors/Vanda kom Juhas 
bror och hämtade upp oss. De släppte av mig i Box, två mil från deras hemstad Borgå. Det 
blev nu för mig att cykla 16 kilometer i mörker på en krokig och backig väg innan jag en 
timme senare var hemma i stugan, trött men med massor av härliga minnen. Odo 1162=49 
kilometer idag. Alltså, vår resa blev totalt 116 mil med cykel. 
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Avslutning 
Den ryska invasionen i Tizvistan årsskiftet 2005/2006 satte definitivt stopp för deras 
strävanden att bli en självständig stat. Flyktingströmmen mot väst fortsätter för de människor 
vilka önskar sig ett bättre liv i väst. Till skillnad från den sovjetiska eran finns det nu ingen 
som stoppar de som vill ”fly” från sitt land. Jag är medveten om att skillnaden mellan att fly 
från Tizvistan och att emigrera därifrån är hårfin: Den ryska makten tillåter alla att lämna 
landet, men EU ger dem inte flyktingstatus eftersom de kan lämna Tizvistan frivilligt. Jag är 
kanske inte helt objektiv i min bedömning, men jag kan inte se att tizviterna fått det varken 
bättre eller sämre efter den ryska invasionen. Åsiktsfriheten har naturligtvis inskränkts genom 
ryssarnas kontroll av massmedierna, men redan innan hade de skapat en lika långtgående 
självcensur för att inte väcka den ryska björnens vrede. Och fortfarande avgår det, såsom 
tidigare, varje fredag omkring 100 kilo med skrivelser till den ryska duman. 
 
Och Juha har rest ner ytterligare antal gånger till Tizvistan och är sedan 2006 gift med Nadya, 
en dam han träffade på folkmusikfestivalen i Grkný. 
 

 
 
Bild: Juha och Nadja på besök i Tizvistan år 2007 (okänd fotograf). 
 
Som slutord vill jag säga att cykelturism i Tizvistan (och detta bör vara tillämpbart på de 
omgivande grannländerna) endast är lämpligt för de mest avancerade turisterna, med 
erfarenhet från cykling i många länder och kulturer. Att bli rånad på en del av reskassan är 
inte hela världen: det finns försäkringar som ersätter större stölder. Min rekommendation är 
att ha ett av de vanligaste kontokorten såsom Visa och Mastercard, vilka både är lätta att 
spärra och kan användas för uttag i bankautomater. Fast ännu hellre bör man ha ett ogiltigt 
kreditkort i plånboken, vilket man kan hoppas att tjuvarna nöjer sig med att ta (utifall man blir 
rånad), och ha det giltiga kortet väl gömt någonstans. 
 
 
Göteborg 15 oktober 2008 
Henrik Tallgren 
 
P.S. Om det nu är någon som tror att Tizvistan finns i verkligheten så måste jag tyvärr säga att 
allting är påhittat från första till sista raden, likaså är bilderna tagna från internet och är helt 
andra än vad de utger sig för att vara i bildtexten (jag hoppas eventuella copyrightinnehavare 
förlåter mig för lånet av bilder). Inspiration till denna lilla skrift har jag fått från boken om 
Molvanien (utgiven av Jetlag Travel, se http://www.molvania.com/) vilken kom ut på svenska 
för kanske fem år sedan, men inte en endaste rad eller mening kommer därifrån; allt i skriften 
är en produkt av min hjärnas irrgångar! (gäller ju också Skriften, fast då är det andras 
irrgångar!) 
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Sökord till internetanvändare: påhittat land, påhittade bilder, land som inte finns, fejkat land, 
fejkade bilder, cykling i Östeuropa, cykelturism, cykelresor, cykeltur, rolig bok, roliga böcker, 
lura läsare, Swedish sex (sorry, finns inte här, men det är säkert en massa utlänningar som 
söker på det!), humor, göteborgshumor, pedalmördare (finns det verkligen någon som söker 
på det?), Travelogue East Europe, Russia, Soviet, Sovjet. 


